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Håligheter   
”Det är borta” ”Det finns inget”  

Fasanens förskola 
Vingen HT 2022 - 2023 



Hur vårt projekt startade 

Under hösten hade vi en längre inventeringsfas på Vingen för att 
få syn på vad som intresserade våra barn. Till en början var det 
få barn på vingen vilket gjorde det svårt att få fatt i ett intresse 
som vi kunde bygga ett projekt kring. Introduktioner av nya barn 
och att hitta våra roller i ett nytt arbetslag gjorde också att vi 
valde att lägga mycket fokus på att lära känna varandra, skapa 
trygghet i gruppen samt att introducera förskolans utbildning. 
Genom observationer både inomhus och utomhus visade det sig 
finnas stort intresse för rörelse på olika sätt och gärna till musik. 
Vi kunde också se och höra att det fanns ett intresse hos några 
barn för ögonfärg och andra olikheter/likheter hos varandra samt 
för utklädnad. Frågor som Hur ser jag ut? Vem är jag? Här är 
jag, vem är du? var frågor vi började undersöka tillsammans med 
barnen. Vi valde att möblera om för att skapa ett rum där 
kroppen och olika kroppsdelar som ögon och öron fick ta plats. 
Ganska snabbt insåg vi att intresset för kroppen/kroppsdelar 
svalnade och en större del av barngruppen visade större intresse 
för bollar och rör. Vi pedagoger bestämde oss för att göra om 
vårt projektrum, som är tänkt att spegla projektet, till ett rum med 
just bollar, rör och ställningar till rören. Nu såg vi ganska tydligt 
att det var hålen de undersökte. Våra frågeställningar har under 
projektets gång ändrats eftersom barnens intresse och fokus 
flyttats men tillslut landade vi i ett projekt om håligheter.  

Vi såg tidigt ett behov av att arbeta extra språkstödjande i vår 
barngrupp. Parallellt till vårt projekt ville vi därför lägga extra 
fokus på språkstimulerande undervisning. 

Sedan hösten 2021 har Fasanens förskola haft specialpedagogik 
som fokusområde. Bakgrunden till det var att flera upplevde att 
barn med särskilda behov ökade och vi behövde utveckla vår 
egen kunskap och förståelse för att kunna bemöta det individuella 
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barnet och gruppens behov. Flera upplevde en otillräcklighet, 
frustration, stress, det individuella barnet kontra barngruppen 
samt ett behov av mer kunskap och fler metoder. Detta arbete är 
något som pågått under hela läsåret och har precis som vårt  
språkstödjande arbete varit en del av vårt arbetssätt. 

Mål med projektet  
Förskolan ska stimulera barnens kreativitet, nyfikenhet och 
självkänsla. Barnen ska få möjlighet att förundras över och 
utveckla sin förmåga att utforska, kommunicera och reflektera. 

Förskollärare ska ansvara för att varje barn 
•får nya utmaningar som stimulerar lusten att erövra nya 

erfarenheter och kunskaper, 

Förskolan ska ge varje barn förutsättningar att utveckla 
•förmåga att använda och förstå begrepp, se samband och 
upptäcka nya sätt att förstå sin omvärld,  

•ett nyanserat talspråk och ordförråd samt förmåga att leka med 
ord, berätta, uttrycka tankar, ställa frågor, argumentera och 
kommunicera med andra i olika sammanhang och med skilda 
syften,  

Syfte med projektet 

Vi vill ta tillvara på barnens nyfikenhet och ge dem möjlighet att 
på ett kreativt sätt få undersöka och förundras över sina intressen. 
Vi vill att barnen ska få utforska och uttrycka sig genom de 
hundra språken.  

Vi vill genom ett språkutvecklande arbetssätt även stärka barnens 
självkänsla och ge dem verktyg för att kunna kommunicera med 
varandra och omvärlden.  
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Projektets frågeställningar 

•Vad är det som är intressant med håligheter? 
•Vad är ett hål?  
•Hur ser ett hål ut? 

Tillvägagångssätt 

Vi ska utforma vår ute- och innemiljö så den inspirerar till 
utforskande och lek samt vara en lika viktig plats för undervisning. 
Vi kommer avsätta ett mindre rum i vår miljö inne på Vingen till 
vårt projekt. Detta rum kommer vara föränderligt och följa 
projektets gång. 

Pedagogernas förhållningssätt 

Vårt mål under detta läsår är att vara medforskande, 
inspirerande, utmanande och närvarande pedagoger. Då vi valt 
att fokusera på språkutveckling har vi diskuterat hur vi pedagoger 
ska arbeta för att vara bra språkförebilder.  

Vi vill använda: 
- ett rikt och varierat språk - tex använda olika begrepp för 

samma sak, tex låda, box, ask, skrin, back, behållare. 
- ett nyanserat, beskrivande språk - tex den bruna fyrkantiga 

boxen som står på det runda bordet. 
- tecken som stöd. 
- oss av en språkstimulerande undervisningsgrupp där barnen 

får möta spel, memory, sagor, böcker och teckenapp, 
Bockarna Bruse och annat som kan beskrivas som 
språkutvecklande 

- en miljö som inspirerar barnens läs och skrivutveckling 
- boksamtal. 
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Delar av vårt projekt  

Intervjuer  

Projektet om håligheter började med att barnen blev intervjuade. 
De fick frågan ”Vad är ett hål?”. 

Några av svaren vi fick var ”Det är borta” och ”Det finns inget”. 
Flera av barnen ville hellre visa ett hål. De hittade både stora och 
små hål.  

Letat håligheter ute och inne 

Vi såg att många barn spontant letade hål ute på gården och ville 
visa oss pedagoger. Vi gick vidare i projektet genom att barnen 
fick leta efter håligheter. De hittade hål i staketet, i 
kabeltrummorna, i träd, på promenaderna, gropar i sanden och 
på många fler ställen. Barnen fick även i uppdrag att leta 
håligheter inne på avdelningen.  
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Hål i lera 

Vi ville att barnen skulle få erfara och utforska håligheter med ett 
nytt språk, lera. Vi pedagoger utmanade barnen genom att ställa 
frågan ”Går det att göra hål i leran?”.  

Barnen gjorde hål i leran på olika sätt, några tryckte med 
fingrarna och några gröpte. Ett barn rullade leran och satte ihop 
den till ett hål. Flera av barnen tittade på varandra och gjorde 
likadant.  
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Letat håligheter hemma 

Vi ville göra barnens familjer delaktiga i vårt projekt. Under våren 
fick de med sig ett kort hem med utmaningen att tillsammans med 
sin familj leta efter håligheter hemma. I mindre grupper har vi 
tittat och pratat om bilderna, några barn ville berätta om sina 
bilder. Några barn uppmärksammade att hål kan se olika ut. De 
kan ha olika form och storlek.  
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Högläsning med boksamtal 

Till vårt projekt har vi lånat böcker från bokbussen. Just dessa 
böcker har på olika sätt handlat om håligheter. I mindre grupper 
har barnen fått lyssna på högläsning och efter att vi läst boken 
har vi haft boksamtal. I boksamtal stimuleras barns tänkande och 
de får möjlighet att samtala, lyssna och reflektera över innehållet. 
De böcker vi jobbat mest med är En cool kiwi, Grodan och 
skatten och Pick pick pick. Vi märkte att många av barnen 
uppskattade våra boksamtal och gärna återberättade om tex vad 
som hände i boken.  

Vi pedagoger har bland annat ställt dessa frågor:  

Vem handlade boken om? 
Vad hände i boken? 
Var det något speciellt i boken du tyckte om? 
Var det något speciellt i boken  
du inte tyckte om?  
Vad tyckte du om slutet? 

Frågorna är baserade på ett underlag från enbokforalla.se. Se 
bilaga för affisch. 
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Reflektion 

Reflektion har varit en stor del av 
vårt projekt. Vi pedagoger 
reflekterar över barnens görande 
och deras lärprocesser genom att 
titta på filmer och bilder för att ta 
oss vidare i projektet. Det är 
genom reflektion och 
dokumentation vi får syn på 
barnens lärande och utveckling. 

Även barnen har vid flera 
tillfällen fått möjlighet att 
reflektera och se tillbaka på 
tidigare undervisningstillfällen 
genom film och bild och därmed 
fått reflektera över sitt eget lärande. Många av barnen sätter ord 
på sitt eget och sina kompisars görande vilket också är ett sätt för 
oss pedagoger att få fatt i barnens tankar, hypoteser, 
frågeställningar och intressen. Barnens reflektionstillfällen har skett 
på olika sätt och i olika miljöer. Vi har använt oss av lärplatta, 
dator, projektor samt utskrivna bilder. 
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Analys 

Inventeringsfasen i årets projekt pågick under en ganska lång 
period. Många av de intressen vi kunde se hos barnen svalnade 
snabbt av och det tog tid innan vi hittade ett bestående intresse 
och nyfikenhet som vi tillsammans kunde undersöka vidare och 
fördjupa oss i. Vi började se ett intresse för håligheter som spred 
sig bland barnen och som vi sen bestämde oss för att arbeta 
vidare med. Vi pedagoger tyckte att det verkade spännande, 
abstrakt, filosofiskt och lite svårt att greppa och började med att i 
arbetslaget ställa oss frågan: Vad är ett hål?  

Vad är ett hål?  

Vi pedagoger började med att reda ut definitionen av ordet hål/
hålighet. Vad är egentligen ett hål? De var något vi inte hade 
reflekterat över så mycket tidigare. Vi tolkade begreppen lite olika 
och tyckte det var abstrakt när vi diskuterade, tex. Har en kopp 
ett hål? Kan det vara ett hål även fast föremålet har en botten? 
Varför tänker vi till en början att hål måste vara runda?  

Wikipedias förklaring (se bilaga för hela texten) ”Ett hål är ett 
filosofiskt begrepp som kan beskrivas som en urgröpning eller 
öppning i ett material eller föremål.” 

Vi ställde samma fråga till barnen och många tyckte att det var 
svårt att förklara vad ett hål är. De valde istället att visa. De 
upptäckte att hål kan finnas nästan överallt. Barnen har upptäckt 
hål på många olika platser, miljöer och i olika föremål. De har bla 
hittat hål när vi gått på promenader, ute på gården, inne på 
avdelningen och i matsalen. 
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Hur ser ett hål ut?  

Barnen har under projektets gång upptäckt att hål kan se olika ut 
och att de kan ha olika form och storlek. De kan vara stora, små, 
runda, fyrkantiga, osymmetriska osv. Vi har används oss av 
många olika matematiska begrepp. 

Vad är det som är intressant med håligheter?  

De som verkade mest spännande och intressant med håligheter 
bland barnen var att undersöka och utforska håligheter på olika 
sätt. De har undersökt hål genom att titta igenom, testa vad som 
får plats i hålet, se vad som händer när man stoppar material i 
tex rör. De har också lyst med ficklampor genom hål och 
förundrats över att ljusest lyser ut genom hålet. Under projektets 
gång såg vi matematik i barnens undersökning av håligheter på 
olika sätt bla volym, antal och mönster.  

Vårdnadshavares delaktighet 

För att göra barnens vårdnadshavare delaktiga i vårt 
projektarbete gav vi dem utmaningen att tillsammans med sina 
barn leta håligheter hemma. Under vårt vårdnadshavarmöte 
hösten 2022 fick vårdnadshavarna ta del av projektets 
frågeställningar; vad är ett hål och hur ser ett hål ut? I samband 
med det fick de utmaningen att de skulle göra så många olika 
slags hål de kunde av/med hjälp av papper. Vi sparade alla hål i 
vårt glasskåp så barnen kunde se och få ta del av de. 

Vårdnadshavarna har utöver det ovan nämnda även fått ta del av 
vårt projektarbete via dagboken på avdelningen, instagram, 
infobrev samt genom den dagliga kontakten.  
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Specialpedagogik och språkutvecklande 
arbetssätt 

I början av läsåret såg vi att flera barn på Vingen behövde extra 
stöd i sin språkutveckling och valde därför att parallellt med vårt 
projekt om håligheter även ha extra fokus på ett språkutvecklande 
arbetssätt. Arbetssättet har bla inneburit att tänka mycket på att 
vara bra språkförebilder, högläsning med boksamtal och använda 
exempelvis samlingar för att främja barnens språkutveckling.  

Skolverket menar att högläsning och boksamtal kan ha flera goda 
effekter på barns språkutveckling. De ger möjlighet till barnen att 
utveckla sin fantasi och föreställningsförmåga, talspråk och 
ordförråd, berättande och sin förmåga att uttrycka tankar, 
intresse för bild och text och förmåga att förstå sin omvärld 
(skolverket).  

Vi upplever att fler barn i slutet av läsåret har ett större ordförråd 
och att de använder sitt verbala språk mer än innan. Om det är 
pga vårt språkutvecklande arbetssätt är svårt att veta men vi 
hoppas att vårt arbete gjort skillnad.  

Vi såg också att det fanns ett behov i vår barngrupp av att 
organisera extra anpassningar. Vi har tex organiserat för mindre 
grupper vid fler tillfällen under dagen; när vi ska gå ut och in från 
gården för att inte vara för många i hallen, under projekttiden, vi 
har behövt ha flera samlingar, vi går gruppvis till matsalen m.m. 
Vi har också en medvetenhet när vi placerar barnen vid 
matborden vilket inte har behövts tidigare. På avdelningen har vi 
en tydlig miljö där var sak har sin plats och bilder finns på lådor 
och hyllor för att barnen lätt ska kunna se vad som finns i lådan 
och vart lådan ska stå. Vi har använt oss av en aktivitets/valtavla 
där barnen kan se vad för material som finns och visa vad de vill 
göra.  
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Vi kan se att vårt arbete med specialpedagogik har gjort skillnad 
för barnen. Vi hoppas tex att våra mindre grupper och medvetna 
gruppindelningar har gett barnen de bästa förutsättningarna för 
att utveckling och lärande ska ske samt för att kränkande 
behandling ska minska. Vi har sett att vår medvetna 
gruppindelning har skapat möjlighet för alla barn att komma till 
tals och att de vågar ta plats. Att dela in barnen i mindre grupper 
vid rutinsituationer har lett till minskad stress och kränkande 
behandling. Vi märker stor skillnad även hos oss pedagoger. 
Mindre stress gör att vi tex i större utsträckning kan arbeta 
lågaffektivt.  

Efter att vi gjort registreringen som alla arbetslag gjorde, som var 
en del av Fasanens specialpedagogiska arbete såg vi att det blev 
tydligt vilka situationer under dagen som vi upplevde var bra och 
mindre bra. Detta ledde till att vi lade till en stående punkt i vår 
agenda på fredagsplaneringen: Vad har varit bra/mindre bra 
under veckan? Vad tar vi med oss? Vad kan vi utveckla? 

Under årets gång har vi bytt arbetslag och Vingen har haft 
löpande introduktioner av nya barn vilket lett till att projektet satts 
på paus några gånger och vårt fokus har varit att lära känna 
varandra i vårt nya arbetslag och barnen. Mycket av vårt fokus 
har gått till att skapa relationer och en trygg barngrupp där alla 
känner varandra och skapa en vi-känsla.  
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Slutsats 

Sammanfattningsvis kan vi utifrån analysen se att vårt fokus på ett 
språkutvecklande arbetssätt gjort skillnad för barnen och det är 
något vi vill fortsätta arbeta med. Vi ser också att vårt 
specialpedagogiska arbete gjort skillnad. Tex har våra medvetna 
val av gruppindelningar under dagen gjort skillnad för barnens 
utveckling och lärande och också minskat kränkande handlingar 
bland barnen. Även detta är något vi kommer fortsätta arbeta 
med. Introduktioner av nya barn under hela året gör att vi kanske 
skulle tänkt annorlunda i projektet och haft relationsskapande som 
fokus. 

Det har varit ett spännande projekt som präglats av många nya 
upptäcker och insikter. Vi vill tacka er vårdnadshavare för ett gott 
samarbete.  

Viktiga val/tankar inför nästa år 

Det vi tar med oss till nästa år är att sänka våra egna krav på 
projektarbetet. Vi är överens om att det allra viktigaste på en 
yngrebarnsavdelning är att skapa trygghet i gruppen och bygga 
bra relationer till varandra. Allt annat måste få vara sekundärt, 
tex projektarbetet. Det hade underlättat för oss att välja ett 
projekt där fokus är att skapa trygga relationer då de sker 
introduktioner under hela året som tar mycket tid av projektet.  
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Källor 

Wikipedias definition av begreppet hål 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Hål 

Wikipedias definition av begreppet hål utifrån ett filosofiskt perspektiv 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Hål_(filosofi) 

Skolverket 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-
arbetet/stod-i-arbetet/hoglasning-och-samtal-om-text-i-forskolan 

Boksamtal 

https://enbokforalla.se/wp-content/uploads/2017/10/slutversion-gul-
boksamtal-a_3.pdf 

15

https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A5l
https://sv.wikipedia.org/wiki/H%C3%A5l_(filosofi)
https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-arbetet/stod-i-arbetet/hoglasning-och-samtal-om-text-i-forskolan
https://enbokforalla.se/wp-content/uploads/2017/10/slutversion-gul-boksamtal-a_3.pdf
https://enbokforalla.se/wp-content/uploads/2017/10/slutversion-gul-boksamtal-a_3.pdf


16

Bilaga boksamtal


